р е гб и  ОБЩЕРОССИЙСКАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
ФЕДЕРАЦИЯ РЕГБИ РОССИИ

ВЫСШИЙ СОВЕТ
119121, г. М осква, 1-й Н еопалимовский переулок, д. 8.

council@ rugbv.ru

24 марта 2023 г.

ПРОТОКОЛ № 14

Присутствовали члены Высшего совета:, Артемьев И.Ю., Зарицкий -
Музыкус М.М. (конференц-связь), Ковель JI.H. (конференц-связь), Копьев В.В.
(конференц-связь), Неруш Н.В., Ниловский А.И., Остроушко B.C. (конференц-
связь), Первухин А.Ю. (конференц-связь), Садов Г.Ш., Сигаев Ю.Б., Федоров
П.А., Ханян А.Э. (конференц-связь), Шульженко Н.Н., Янюшкин А.В.
(конференц-связь), Яшенков К.А.

Отсутствовали члены Высшего совета: Артемьев В.Г., Муравьева И.Н.,
Митрюшин А.С., Морозов Д.В., Песошин А.В., Сураев М.В., Чупров С.И.

Приглашенные по вопросам повестки: члены Правления и Попечительского
совета Федерации регби России.

Место проведения: Место проведения: г. Москва, ул. Троицкая, д. 17, стр. 1

Зал для конференций РОО «Федерация регби в г. Москве»

Начало заседания: 14.30

Окончание заседания: 18:00

Из 22 членов Высшего совета участие принимают 15 человек.

Кворум для принятия решений имеется.

Секретарь Высшего совета: Игошев М.Б.

ПРИНЯТЫ Е РЕШ ЕНИЯ

1. Общая информация

Р О С С И И

г. Москва

1

mailto:council@rugbv.ru

1. Принять к сведению доклад Артемьева И.Ю.

2. От лица Высшего совета Федерации регби России поздравить с днем

рождения:

- Члена Высшего совета, Морозова Дмитрия Валентиновича, Председателя

Совета директоров ЗАО «Биокад» (1 февраля);

- Члена попечительского совета, Карабута Станислава Валентиновича,

советника Председателя наблюдательного совета по коммерческой деятельности

ООО «Компания «Базовый элемент» (29 января);

- Члена попечительского совета, Шарыкина Олега Витальевича, Президента

АО «ХК «Сибцем» (01 февраля);

- Члена попечительского совета, Вагина Константина Александровича,

Акционера АО «Ланцет» (06 февраля);

- Спортивного директора Федерации регби России, Маркова Сергея

Сергеевича (06 февраля);

- Члена попечительского совета, Михайлова Владимира Федоровича,

Советника председателя Высшего Совета Федерации регби России (08 февраля);

- Члена попечительского совета, Дьяковского Кирилла Владимировича,

Генерального директора АО «Третий парк» (27 февраля);

- Шульженко Кирилла Николаевича, директора Академии регби «Центр» (1

марта);

- Члена попечительского совета, Озерского Дмитрия Михайловича,,

Председатель совета директоров некоммерческого партнерства «Северо-

Западный рыбопромышленный консорциум» (8 марта);

- Члена попечительского совета, Торина Владимира Александровича,

Начальника управления общественных связей «Минерально-химическая

компания «Еврохим» (19 марта);

- Члена попечительского совета, Пинского Алексея Игоревича, ресторатора

(24 марта).

Выступающий: Артемьев Игорь Юрьевич, Президент Федерации регби

России

2

3. Ввести в «Зал славы» и наградить медалью «За выдающиеся спортивные

достижения» Этко Петра Петровича.

Голосование по вопросу 1:

З а - 15

Против -  О

Воздержались -  О

(подсчет голосов проводил Игошев М.Б.)

2. О международной деятельности Федерации регби России

Выступающий: Яшенков Кирилл Андреевич, вице -  президент Федерации

регби России

1. Одобрить доклад Юшенкова К.А.

2. Правлению Федерации регби России подготовить обращение в World

Rugby о возобновлении участия России в международных соревнованиях (по

аналогии с Всероссийской федерацией легкой атлетики).

Голосование по вопросу 2:

З а - 15

Против -  О

Воздержались -  О

(подсчет голосов проводил Игошев М.Б.)

3. Об изменении положений, регламентов во исполнение

поручений Высшего совета (Протокол №12 от 16.12.2022)

Выступающий: Яшенков Кирилл Андреевич, вице -  президент Федерации

регби России

1. Принять к сведению доклад Яшенкова К.А.

2. Во исполнение поручений Высшего совета (Протокол №12 от

16.12.2022) по вопросу 5 «О Национальном центре спортивного арбитража»

утвердить изменения в Положение о Контрольно-дисциплинарном комитете

3

(КДК) Федерации регби России, Положение о деятельности спортивных агентов

в виде спорта регби, Регламент по статусу и переходам игроков ФРР,

регламентов АНО «Центр проведения соревнований».

Голосование по вопросу 3:

З а - 15

Против -  О

Воздержались -  О

(подсчет голосов проводил Игошев М.Б.)

4. О подписании соглашения о сотрудничестве с Федерацией

силового экстрима России

Выступающий: Грищенко Василий Николаевич, Президент ОФСОО

«Федерация силового экстрима России», Кобанов Артём Евгеньевич,

Представитель Федерации «Союз пауэрлифтеров России» по городу Москве»

1. Принять к сведению доклад Кобанова А.Е.

2. Одобрить подписание соглашения о сотрудничестве между

Федерацией регби России и Федерацией силового экстрима России.

3. Правлению Федерации регби России разработать план реализации

соглашения со стороны Федерации регби России.

Голосование по вопросу 4:

З а - 15

Против -  О

Воздержались -  О

(подсчет голосов проводил Игошев М. Б.)

5. О подписании соглашения о сотрудничестве в области

противодействия допингу в спорте с АРАА «РУСАДА»

Выступающие: Артемьев Игорь Юрьевич, Президент Федерации регби

России, Логинова Вероника Викторовна, Генеральный директор АРАА

«РУСАДА»

4

1. Принять к сведению доклады Артемьева И.Ю., Логиновой В.В.

2. Одобрить подписание соглашения о сотрудничестве в области

противодействия допингу в спорте между Федерацией регби России и АРАА

«РУСАДА».

3. Правлению Федерации регби России разработать план реализации

соглашения со стороны Федерации регби России.

Голосование по вопросу 5:

З а - 18

Против -  О

Воздержались -  О

(подсчет голосов проводил Игошев М.Б.)

6. О работе Контрольно-дисциплинарного комитета Федерации

регби России и Экспертно-судейской комиссии Федерации регби России

Выступающие: Марков Сергей Сергеевич, Член Правления, спортивный

директор Федерации регби России, Садыков Ренат Александрович

1. Принять к сведению доклады Маркова С.С., Садыкова Р.А.

2. Наградить медалью за «За выдающиеся спортивные достижения»

Людвига Сергея Давыдовича.

3. Правлению Федерации регби России в срок до 20.04.2023г. внести

соответствующие изменения в Положение о Контрольно-дисциплинарном

комитете и Положение об экспертно-судейской комиссии.

4. Утвердить новый состав Контрольно-дисциплинарного комитета

Федерации регби России (прилагается).

5. Утвердить новый состав Экспертно-судейской комиссии Федерации

регби России (прилагается).

6. Утвердить предложенное применение санкций к игрокам и судьям.

Голосование по вопросу 6:

З а - 15

5

Против -  О

Воздержались -  О

(подсчет голосов проводил Игошев М.Б.)

7. О спортивных соревнованиях сезона 2023

Выступающий: Марков Сергей Сергеевич, Член Правления, спортивный

директор Федерации регби России

1. Одобрить доклад Маркова С.С.

Голосование по вопросу 7:

З а - 15

Против -  0

Воздержались -  0

(подсчет голосов проводил Игошев М.Б.)

8. О Совете игроков

Выступающий: Артемьев Игорь Юрьевич, Президент Федерации регби

России

1. Принять к сведению доклад Артемьева И.Ю.

2. Утвердить Остроушко Владимира Сергеевича главой Совета

игроков.

3. Остроушко B.C. в срок до 20.04.2023г. разработать и утвердить новое

Положение о Совете игроков, привести состав Совета игроков в соответствии с

установленными целями и задачами.

Голосование по вопросу 8:

З а - 15

Против -  0

Воздержались — 0

(подсчет голосов проводил Игошев М. Б.)

9. О тренерском штабе 1st Military Rugby-7 Challenge 2023

6

1. Принять к сведению доклад Артемьева И.Ю.

2. Утвердить кандидатуры Алексеенко А.А. и Янюшкина А.В. в

качестве тренеров сборной России по регби на 1st Military Rugby-7 Challenge

2023.

3. Алексеенко А.А., Янюшкину А.В., совместно с Фондом Федерации

регби России по развитию регби в вооруженных силах и силовых структурах в

срок до 30.06.2023г. осуществить комплектование сборной России для участия в

1st Military Rugby-7 Challenge 2023 в соответствии с регламентирующими

документами.

Голосование по вопросу 9:

З а -  15

Против -  0

Воздержались -  0

(подсчет голосов проводил Игошев М.Б.)

10. О Российском регби в масс-медиа. Подведение итогов 2022 года,

планы и цели на 2023.

Выступающий: Плеханов Михаил Сергеевич, заместитель директора по

коммун икациям

1. Принять к сведению доклад Плеханова М.С.

2. Одобрить внесение изменений в Медиа -  регламент чемпионата

России по регби.

Голосование по вопросу 10:

З а - 15

Против -  0

Воздержались -  0

(подсчет голосов проводил Игошев М. Б.)

Выступающий: Артемьев Игорь Юрьевич, Президент Федерации регби

России

7

11. О сотрудничестве Федерации регби России и компании

«Вспорте». Статистика матчей в режиме live.

Выступающий: Плеханов Михаил Сергеевич, заместитель директора по

коммун икац иям

1. Одобрить доклад Плеханова М.С.

Голосование по вопросу 11:

З а - 15

Против -  О

Воздержались -  О

(подсчет голосов проводил Игошев М.Б.)

12. Об утверждении консолидированного бюджета Федерации регби

России на 2023 год

Выступающий: Сикачев Андрей Евгеньевич, Член Правления, финансовый

директор Федерации регби России

1. Одобрить доклад Сикачева А.Е.

2. Утвердить консолидированный бюджет Федерации регби России на

2023 год.

3. Правлению Федерации регби России обеспечить исполнение

консолидированного бюджета Федерации регби России на 2023 год.

4. Клубам в срок до 15.04.2023г. представить в Федерацию регби

России бюджеты с учетом всех бюджетных нормативов.

Голосование по вопросу 12:

З а - 15

Против -  0

Воздержались -  0

(подсчет голосов проводил Игошев М. Б.)

13. Разное

8

1. Ликвидировать Автономную некоммерческую организацию по

содействию в популяризации и развитии регби «Регби 2027-2031» (ИНН

7707446794).

2. О продлении аккредитаций региональным федерациям в

соответствии со списком (прилагается).

3. Утвердить Положение об оценке эффективности деятельности

региональных организаций, членов Общероссийской общественной организации

«Спортивная федерация (союз) регби России» на основе ключевых показателей

эффективности (KPI) для региональных организаций, Членов Федерации регби

России с учетом изменений и правок на 2023 год (согласно приложению).

4. Региональным организациям, Членам ФРР направлять

запрашиваемую информацию в установленные Положении об оценке

эффективности деятельности региональных организаций сроки.

5. Одобрить внесение изменений в логотип Федерации регби России.

6. Правлению Федерации регби России в срок до 28.04.2023 г.

подготовить решение по структуре сезона 2023-2024 гг., с учетом возможного

перехода на систему весна -  осень.

Выступающий: Артемьев Игорь Юрьевич, Президент Федерации регби

России

9